Дело № 2-329/2018 

РЕШЕНИЕ

 Именем Российской Федерации 

18 июля 2018 года г. Нелидово

Нелидовский городской суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Корольковой Г.И.,

с участием: истцов Шаньковой Г.А., Лапшовой Л.В., Григорьевой С.В., их представителя Деянова Д.А.,

ответчиков Соловьевой Н.Д., Савельевой И.Н., их представителя Спиридовича И.А.,

при секретаре Гудковой Е.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Шаньковой Галины Александровны, Лапшовой Лидии Васильевны, Григорьевой Светланы Васильевны к Савельевой Инне Николаевне, Соловьевой Надежде Дмитриевне о взыскании процентов за неисполнение денежного обязательства,

установил:

Шанькова Г.А., Лапшова Л.В., Григорьева С.В. обратились в суд с иском к Савельевой И.Н., Соловьевой Н.Д. о взыскании процентов за неисполнение денежного обязательства. В обоснование иска указали, что согласно приговору Нелидовского городского суда Тверской области от 24 ноября 2015 года (дело № 1-51/2015), Савельева Инна Николаевна и Соловьева Надежда Дмитриевна были признаны виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса РФ. Кроме того, с Савельевой Инны Николаевны и Соловьевой Надежды Дмитриевны в солидарном порядке были взысканы в пользу Шаньковой Г.А. денежные средства в размере 275780 рублей, в пользу Лапшовой Л.В. денежные средства в размере 920805 рублей и в пользу Григорьевой С.В. денежные средства в размере 920805 рублей.

Согласно апелляционному определению Тверского областного суда от 16 февраля 2016 года, приговор Нелидовского городского суда Тверской области в отношении вышеуказанных лиц вступил в законную силу.

25 марта 2016 года Нелидовским городским судом Тверской области в отношении должников Савельевой И.Н. и Соловьевой Н.Д. были выданы исполнительные листы.

05 апреля 2016 года судебным приставом-исполнителем ОСП по Нелидовскому, Бельскому и Оленинскому районам УФССП России по Тверской области Б.Е.И. в отношении должников Савельевой И.Н. и Соловьевой Н.Д. были возбуждены исполнительные производства о взыскании солидарной задолженности, которые 05 апреля 2016 года были включены в сводное исполнительное производство .......

Суммы в размере: 275780 рублей, 920805 рублей, 920805 рублей до настоящего времени им ответчиками не перечислены.

Считают, что имеют право на получение с ответчиков в солидарном порядке процентов за неисполнение денежного обязательства в размере ключевой ставки Банка России (средней ставки банковского процента по вкладам физических лиц по Центральному федеральному округу).

Период времени, за который подлежат начислению проценты, составляет 801 день (период с 16 февраля 2016 года по 27 апреля 2018 года).

Сумма долга перед Шаньковой Г.А составляет 275780 рублей.

За период с 16 февраля 2016 года по 31 июля 2016 года для расчета процентов за неисполнение денежного обязательства устанавливается средняя ставка банковского процента по вкладам физических лиц по Центральному федеральному округу. 

За период с 16 февраля 2016 года по 31 июля 2016 года действовало 7 разных ставок:

1. с 16 февраля 2016 года по 18 февраля 2016 года включительно, 3 дня – 7,94 %

2. с 19 февраля 2016 года по 16 марта 2016 года включительно, 27 дней – 8,96 %

3. с 17 марта 2016 года по 14 апреля 2016 года включительно, 29 дней – 8,64 %

4. с 15 апреля 2016 года по 18 мая 2016 года включительно, 34 дня – 8,14 %

5. с 19 мая 2016 года по 15 июня 2016 года включительно, 28 дней – 7,9 %

6. с 16 июня 2016 года по 14 июля 2016 года включительно, 29 дней – 8,24 %

7. с 15 июля 2016 года по 31июля 2016 года включительно, 17 дней – 7,52 %.

Формула расчета процентов следующая: 

Проценты за период = сумма долга * ставка банковского процента по вкладам в периоде / 360 * число дней просрочки в периоде.

Таким образом, размер процентов за пользование чужими денежными средствами за период с 16 февраля 2016 года по 31 июля 2016 года включительно составляет 10579 рублей 69 копеек.

1. 275 780 * 7,94% / 360 * 3 = 182,47 рублей.

2. 275 780 * 8,96 % / 360 * 27 = 1853,24 рублей.

3. 275 780 * 8,64 % / 360 * 29 = 1919,43 рублей.

4. 275 780 * 8,14 % / 360 * 34 = 2120,14 рублей.

5. 275 780 * 7,9 % / 360 * 28 = 1694,51 рублей.

6. 275 780 * 8,24 % / 360 * 29 = 1830,57 рублей.

7. 275 780 * 7,52 % / 360 * 17 = 979, 33 рублей.

На основании Федерального закона № 315-ФЗ от 03.07.2016 года с 01 августа 2016 года проценты за пользование чужими денежными средствами начисляются по ключевой ставке ЦБ РФ, действовавшей в соответствующие периоды.

За период с 01 августа 2016 года по 27 апреля 2018 года действовало 10 (десять) разных ставок:

1. С 01 августа 2016 года по 18 сентября 2016 года включительно, 49 дней – 10,5 %

2. С 19 сентября 2016 года по 26 марта 2017 года включительно, 189 дней – 10,0 %. При этом с 19 сентября 2016 года по 31 декабря 2016 года – 104 дня, а 01 января 2017 года по 26 марта 2017 года – 85 дней.

3. С 27 марта 2017 года по 01 мая 2017 года включительно, 36 дней – 9,75 %

4. Со 2 мая 2017 года по 18 июня 2017 года включительно, 48 дней – 9,25 %

5. С 19 июня 2017 года по 17 сентября 2017 года включительно, 91 день – 9 %

6. С 18 сентября 2017 года по 29 октября 2017 года включительно, 42 дня – 8,5 %

7. С 30 октября 2017 года по 17 декабря 2017 года включительно, 49 дней – 8,25 %

8. С 18 декабря 2017 года по 11 февраля 2018 года включительно, 56 дней – 7,75 %

9. С 12 февраля 2018 года по 25 марта 2018 года включительно, 42 дня – 7,5 %

10. С 26 марта 2018 года по 27 апреля 2018 года включительно, 32 дня – 7,25 %

Формула расчета процентов за пользование чужими денежными средствами за вышеуказанные периоды следующая:

Проценты за период = сумма долга * ключевая ставка * число дней просрочки / (365 или 366 * 100).

Таким образом, размер процентов за неисполнение денежного обязательства за период с 01 августа 2016 года по 27 апреля 2018 года включительно составляет 43493,92 рублей.

1. 275 780 * 10,5 * 49 / (366 * 100) = 3876, 74 рублей.

2. 275780 * 10 * 189 / (366 или 365 * 100).

275780 * 10 * 104 / (366 * 100) = 7836, 37 рублей.

275780 * 10 * 85 / (365 * 100) = 6422, 27 рублей

3. 275780 * 9,75 * 36 / (365 * 100) = 2652, 02 рублей.

4. 275780 * 9,25 * 48 / (365 * 100) = 3354, 69 рублей.

5. 275780 * 9 * 91 / (365 * 100) = 6188, 05 рублей.

6. 275780 * 8,5 * 42 / (365 * 100) = 2697,36 рублей.

7. 275780 * 8,25 * 49 / (365 * 100) = 3054,36 рублей.

8. 275780 * 7,75 * 56 / (365 * 100) = 3279,14 рублей.

9. 275780 * 7,5 * 42 / (365 * 100) = 2380,02 рублей.

10. 275780 * 7,25 * 32 / (365 * 100) = 1752,90 рублей.

Таким образом, размер процентов за пользование чужими денежными средствами за период с 16 февраля 2016 года по 27 апреля 2018 года, подлежащий взысканию с ответчиков Савельевой Инны Николаевны и Соловьевой Надежды Дмитриевны в солидарном порядке, составил 54073,61 (пятьдесят четыре тысячи семьдесят три) рубля 61 копейку.

Сумма долга перед Лапшовой Л.В. и Григорьевой С.В. составляет 920805 рублей перед каждой.

За период с 16 февраля 2016 года по 31 июля 2016 года для расчета процентов за неисполнение денежного обязательства устанавливается средняя ставка банковского процента по вкладам физических лиц по Центральному федеральному округу.

За период с 16 февраля 2016 года по 31 июля 2016 года действовало 7 разных ставок:

с 16 февраля 2016 года по 18 февраля 2016 года включительно, 3 дня – 7,94 %

с 19 февраля 2016 года по 16 марта 2016 года включительно, 27 дней – 8,96 %

с 17 марта 2016 года по 14 апреля 2016 года включительно, 29 дней – 8,64 %

с 15 апреля 2016 года по 18 мая 2016 года включительно, 34 дня – 8,14 %

с 19 мая 2016 года по 15 июня 2016 года включительно, 28 дней – 7,9 %

с 16 июня 2016 года по 14 июля 2016 года включительно, 29 дней – 8,24 %

с 15 июля 2016 года по 31июля 2016 года включительно, 17 дней – 7,52 %.

Формула расчета процентов следующая: 

Проценты за период = сумма долга * ставка банковского процента по вкладам в периоде / 360 * число дней просрочки в периоде.

Таким образом, размер процентов за пользование чужими денежными средствами за период с 16 февраля 2016 года по 31 июля 2016 года включительно составляет 35324, 64 рублей.

920805 * 7,94% / 360 * 3 = 609,27 рублей.

920805 * 8,96 % / 360 * 27 = 6187,81 рублей.

920805 * 8,64 % / 360 * 29 = 6408,80 рублей.

920805 * 8,14 % / 360 * 34 = 7078,94 рублей.

920805 * 7,9 % / 360 * 28 = 5657,84 рублей.

920805 * 8,24 % / 360 * 29 = 6112,10 рублей.

920805 * 7,52 % / 360 * 17 = 3269,88рублей.

На основании Федерального закона № 315-ФЗ от 03.07.2016 года с 01 августа 2016 года проценты за пользование чужими денежными средствами начисляются по ключевой ставке ЦБ РФ, действовавшей в соответствующие периоды.

За период с 01 августа 2016 года по 27 апреля 2018 года действовало 10 (десять) разных ставок:

С 01 августа 2016 года по 18 сентября 2016 года включительно, 49 дней – 10,5 %

С 19 сентября 2016 года по 26 марта 2017 года включительно, 189 дней – 10,0 %. При этом с 19 сентября 2016 года по 31 декабря 2016 года – 104 дня, а 01 января 2017 года по 26 марта 2017 года – 85 дней.

С 27 марта 2017 года по 01 мая 2017 года включительно, 36 дней – 9,75 %

Со 2 мая 2017 года по 18 июня 2017 года включительно, 48 дней – 9,25 %

С 19 июня 2017 года по 17 сентября 2017 года включительно, 91 день – 9 %

С 18 сентября 2017 года по 29 октября 2017 года включительно, 42 дня – 8,5 %

С 30 октября 2017 года по 17 декабря 2017 года включительно, 49 дней – 8,25 %

С 18 декабря 2017 года по 11 февраля 2018 года включительно, 56 дней – 7,75 %

С 12 февраля 2018 года по 25 марта 2018 года включительно, 42 дня – 7,5 %

С 26 марта 2018 года по 27 апреля 2018 года включительно, 32 дня – 7,25 %

Формула расчета процентов за пользование чужими денежными средствами за вышеуказанные периоды следующая:

Проценты за период = сумма долга * ключевая ставка * число дней просрочки / (365 или 366 * 100).

Таким образом, размер процентов за неисполнение денежного обязательства за период с 01 августа 2016 года по 27 апреля 2018 года включительно составляет 145222,36 рублей.

920805 * 10,5 * 49 / (366 * 100) = 12 944, 10 рублей.

920805 * 10 * 189 / (366 или 365 * 100).

920805 * 10 * 104 / (366 * 100) = 26164, 95 рублей.

920805 * 10 * 85 / (365 * 100) = 21443,40 рублей

920805 * 9,75 * 36 / (365 * 100) = 8854,86 рублей.

920805 * 9,25 * 48 / (365 * 100) = 11201, 03 рублей.

920805 * 9 * 91 / (365 * 100) = 20661,35 рублей.

920805 * 8,5 * 42 / (365 * 100) = 9006, 23 рублей.

920805 * 8,25 * 49 / (365 * 100) = 10198, 23 рублей.

920805 * 7,75 * 56 / (365 * 100) = 10948,75 рублей.

920805 * 7,5 * 42 / (365 * 100) = 7946, 67 рублей.

920805 * 7,25 * 32 / (365 * 100) = 5852,79 рублей.

Таким образом, размер процентов за пользование чужими денежными средствами за период с 16 февраля 2016 года по 27 апреля 2018 года, подлежащий взысканию с ответчиков Савельевой Инны Николаевны и Соловьевой Надежды Дмитриевны в солидарном порядке, в пользу Лапшовой Л.В. и Григорьевой С.В. составил 180547 рублей для каждой.

Учитывая указанные обстоятельства, просят суд взыскать с Савельевой Инны Николаевны и Соловьевой Надежды Дмитриевны в солидарном порядке: в пользу Шаньковой Г.А. денежные средства в размере 54073 рубля 61 копейку, в пользу Лапшовой Л.В., денежные средства в размере 180547 рублей, в пользу Григорьевой С.В. денежные средства в размере 180547 рублей в счет уплаты процентов за пользование чужими денежными средствами, проценты за пользование чужими денежными средствами просят взыскивать до момента полного исполнения приговора Нелидовского городского суда Тверской области от 24 ноября 2015 года, вступившего в законную силу 16 февраля 2016 года; взыскать с Савельевой Инны Николаевны и Соловьевой Надежды Дмитриевны в солидарном порядке в пользу Шаньковой Г.А. денежные средства в размере 4000 рублей, в пользу Лапшовой Л.В. денежные средства в размере 4000 рублей, в пользу Григорьевой С.В. денежные средства в размере 4000 рублей в возмещение судебных расчетов по составлению искового заявления.

20.06.2018 года к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора, привлечено ОСП по Нелидовскому, Бельскому и Оленинскому районам УФССП России по Тверской области.

В судебном заседании истцы: Шанькова Г.А., Лапшова Л.В., Григорьева С.В., поддержали исковые требования в полном объеме, и указали на обстоятельства, изложенные в исковом заявлении.

Представитель истцов: Шаньковой Г.А., Лапшовой Л.В., Григорьевой С.В. - Деянов Д.А. в судебном заседании требования поддержал по основаниям, указанным в исковом заявлении, дополнительно пояснил, что требование его доверителей о взыскании денежных средств в счет уплаты процентов за пользование чужими денежными средствами, проценты за пользование чужими денежными средствами до момента полного исполнения приговора Нелидовского городского суда Тверской области от 24 ноября 2015 года, вступившего в законную силу 16 февраля 2016 года, основаны на законе и подлежат удовлетворению, так как с 16 февраля 2016 года у ответчиков возникла обязанность по погашению долга. До настоящего времени ответчики не исполнили решение суда в полном объеме, в связи, с чем у них возникла обязанность оплатить как остаток долга, так и проценты за несвоевременное погашение долга, возникшего из их действий и решения суда.

Ответчики: Савельева И.Н., Соловьева Н.Д. в судебном заседании исковые требования не признали, дополнительно пояснили, что в настоящее время значительная для них часть долга ими выплачена, ежемесячно производят выплаты в пользу истцов, ведется исполнительное производство, в связи с указанными обстоятельствами, считают, что требования истцов не подлежат удовлетворению.

Представитель ответчиков: Савельевой И.Н., Соловьевой Н.Д. – Спиридович И.А. в судебном заседании исковые требования не признал, дополнительно пояснил, что заявляя о применении ст. 395 ГК РФ, истцы не учитывают, что в настоящее время имеется исполнительное производство, которое регламентируется специальным законодательством. Согласно п.3 ст.2 ГК РФ к имущественным отношениям, основанным на административном или ином властном подчинении одной стороны другой, в том числе к налоговым и другим финансовым и административным отношениям, гражданское законодательство не применяется, если иное не предусмотрено законодательством. Как неоднократно указывал Конституционный суд РФ, в силу природы гражданско-правовых отношений сама по себе возможность применения санкции, предусмотренной п.1 ст.395 ГК РФ направлена на защиту имущественных интересов лица, чьи денежные средства незаконно удерживались. При этом применение положений ст. 395 ГК РФ в конкретных спорах зависит от того, являются ли спорные имущественные правоотношения гражданско-правовыми, а нарушенное обязательство - денежным, а если не являются, то имеется ли указание законодателя о возможности их применения к этим правоотношениям. Аналогичное указано и в пункте 38 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2016 г. № 7, ред. от 07.02.2017) «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств». Спорные правоотношения по взысканию денежных средств в рамках исполнительного производства регулируются положениями Федерального закона от 02.10.2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» и основаны на властном подчинении, а не на нормах обязательственного права. К возникшим отношениям гражданское законодательство может быть применено только в случаях, предусмотренных законом (п.3 ст.2 ГК РФ). Таких случаев действующее законодательство не предусматривает. Исполнительное производство в настоящее время ведется, и взыскание производится регулярно, в установленном законом порядке. В рамках исполнительного производства, дополнительно с систематическим взысканием заработной платы, в настоящее время арестовано имущество должника Савельевой, на которое также может быть обращено взыскание, в том числе земельный участок с кадастровым номером ....... Кадастровая стоимость указанного участка составляет ...... рублей. Препятствий для обращения взыскания на данную недвижимость не имеется. Савельева И.Н. неоднократно сама ходатайство вала об обращении взыскания на земельный участок. При таких обстоятельствах, говорить о неисполнении решения суда и удержании денежных средств и уклонении от их возврата - недопустимо. Решение суда исполняется. Ими в рамках исполнительного производства выплачена значительная денежная сумма. В договорных и иных гражданских правоотношениях они с истцами не находились. Ответчики признаны виновными в причинении имущественного ущерба. При этом, объектом посягательства являлось не имущество, а право. 

Учитывая изложенное, оснований для взыскания процентов, предусмотренных статьей 395 ГК РФ, не имеется.

В просительной же части, истцы просят взыскать проценты за неправомерное пользование чужими денежными средствами. В соответствии с пунктом 53 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2016 г. № 7, в отличие от процентов, предусмотренных пунктом 1 статьи 395 ГК РФ, проценты, установленные статьей 317.1 ГК РФ, не являются мерой ответственности, а представляют собой плату за пользование денежными средствами. В связи с этим при разрешении споров о взыскании процентов суду необходимо установить, является требование истца об уплате процентов требованием платы за пользование денежными средствами (статья 317.1 ГК РФ) либо требование заявлено о применении ответственности за неисполнение или просрочку исполнения денежно го обязательства (статья 395 ГК РФ).

В соответствии со ст.317.1 ГК РФ, в случаях, когда законом или договором предусмотрено, что на сумму денежного обязательства за период пользования денежными средствами подлежат начислению проценты, размер процентов определяется действовавшей в соответствующие периоды ключевой ставкой Банка России (законные проценты), если иной размер процентов не установлен законом или договором. Кроме того, основанием иска является недостоверная информация. Виновными в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч. 3 УК РФ, ответчики не признавались.

В судебное заседание представитель третьего лица судебный пристав исполнитель ОСП по Нелидовскому, Бельскому и Оленинскому районам УФФСП России по Тверской области, не явился, представив заявление о рассмотрении дела без участия представителя. 

Выслушав истцов, их представителя, ответчиков, их представителя, исследовав представленные материалы, суд, приходит к следующему.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основании своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

На основании п. 1 ст. 395 ГК Ф за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате либо неосновательного получения или сбережения за счет другого лица подлежат уплате проценты на сумму этих средств.

Согласно п. 37 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2016 № 7 «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств» проценты, предусмотренные п. 1 ст. 395 Гражданского кодекса Российской Федерации, подлежат уплате независимо от основания возникновения обязательства (договора, других сделок, причинения вреда, неосновательного обогащения и иных оснований, указанных в Кодексе).

По делу установлено, что по приговору Нелидовского городского суда Тверской области от 24 ноября 2015 года, Савельева Инна Николаевна и Соловьева Надежда Дмитриевна были признаны виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ. На основании указанного приговора с Савельевой Инны Николаевны и Соловьевой Надежды Дмитриевны в солидарном порядке были взысканы в пользу Шаньковой Г.А. денежные средства в размере 275780 рублей, в пользу Лапшовой Л.В. денежные средства в размере 920805 рублей и в пользу Григорьевой С.В. денежные средства в размере 920805 рублей.

Приговор Нелидовского городского суда Тверской области от 24 ноября 2015 года в отношении Савельевой Инны Николаевны и Соловьевой Надежды Дмитриевны, вступил в законную силу 16 февраля 2016 года.

25 марта 2016 года Нелидовским городским судом Тверской области в отношении должников ФИО1 и ФИО2 были выданы исполнительные листы 1-51/2015 года.

На основании данных исполнительных документов, судебным приставом-исполнителем ОСП по Нелидовскому, Бельскому и Оленинскому районам УФССП России по Тверской области 05 апреля 2016 года в отношении должников ФИО1 и ФИО2 были возбуждены исполнительные производства о взыскании солидарной задолженности, которые 05 апреля 2016 года были включены в сводное исполнительное производство .......

Согласно информации начальника отдела – старшего судебного пристава ОСП по Нелидовскому, Бельскому и Оленинскому районам УФССП России по Тверской области Ж.Е.И. от 18.06.2018 года, остаток долга по состоянию на 16.02.2016 года о взыскании с ФИО2, ФИО1 по состоянию на 16.02.2016 года в пользу ФИО3 составлял – 920805 рублей. ФИО4 составлял - 275780 рублей. ФИО5 составлял - 920805 рублей. По состоянию на 27.04.2018 года остаток задолженности в пользу ФИО3 составляет – 795981 рублей 05 копеек, в пользу ФИО4 – 238395 рублей 43 копейки, в пользу ФИО5 – 795981 рубль 05 копеек. С должников ежемесячно, начиная с 16.10.2016 года, производятся удержания из заработной платы ФИО1, ФИО2 в размере по 5000 рублей с каждого. Также ежемесячно производятся удержания из пенсии должника ФИО2 в размере 4138 рублей 36 копеек. Денежные средства распределяются между взыскателями пропорционально.

В силу ч. 2 ст. 13 ГПК РФ, вступившие в законную силу судебные постановления, а также законные распоряжения, требования, поручения, вызовы и обращения судов являются обязательными для всех без исключения органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, должностных лиц, граждан, организаций и подлежат неукоснительному исполнению на всей территории Российской Федерации. Неисполнение судебного постановления, а равно иное проявление неуважения к суду влечет за собой ответственность, предусмотренную федеральным законом (ч. 3). Ответчиками ФИО1 и ФИО2 судебные постановления не исполнены, причитающиеся истцам суммы денежных средств выплачены не в полном объеме, имеется задолженность, подтвержденная справкой начальника отдела – старшего судебного пристава ОСП по Нелидовскому, Бельскому и Оленинскому районам УФССП России по Тверской области Ж.Е.И. от 18.06.2018 года.

Учитывая указные обстоятельства, суд приходит к выводу произвести в соответствии с требованиями п. 1 ст. 395 ГК РФ расчет сумм за неисполнение денежного обязательства с учетом положений Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2016 № 7 «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств», согласно п. 37 которого проценты, предусмотренные пунктом 1 статьи 395 ГК РФ, подлежат уплате независимо от основания возникновения обязательства (договора, других сделок, причинения вреда, неосновательного обогащения или иных оснований, указанных в ГК РФ). В п. 57 данного постановления разъяснено, что обязанность причинителя вреда по уплате процентов, предусмотренных статьей 395 ГК РФ, возникает со дня вступления в законную силу решения суда, которым удовлетворено требование потерпевшего о возмещении причиненных убытков, если иной момент не указан в законе, при просрочке их уплаты должником. Согласно пункту 1 статьи 395 ГК РФ в редакции, действовавшей до 1 августа 2016 года, размер процентов за пользование чужими денежными средствами, начисляемых за периоды просрочки исполнения денежного обязательства, имевшие место с 1 июня 2015 года по 31 июля 2016 года включительно, если иной размер процентов не был установлен законом или договором, определяется в соответствии с существовавшими в месте жительства кредитора - физического лица или в месте нахождения кредитора - юридического лица опубликованными Банком России и имевшими место в соответствующие периоды средними ставками банковского процента по вкладам физических лиц (п. 39). С 1 августа 2016 года по настоящее время действует новая редакция п. 1 ст. 395 ГК РФ, согласно которой размер процентов определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. 

Таким образом, по правилам ст. 395 ГК РФ, размер процентов за пользование чужими денежными средствами в отношении взыскателя ФИО4 составляет 52030 рублей 98 копеек, из которых: 

- за период с 16.02.2016 года по 18.02.2016 года (275780 рублей х 7,94% х 3:366 х 100=179 рублей 48 копеек); 

- за период с 19.02.2016 года по 16.03.2016 года (275780 рублей х 8,96% х 27:366 х 100=1822 рубля 86 копеек); 

- за период с 17.03.2016 года по 14.04.2016 года (275780 рублей х 8,64% х 29:366 х 100=1887 рублей 96 копеек);

- за период с 15.04.2016 года по 18.05.2016 года (275780 рублей х 8,14% х 34:366 х 100=2085 рублей 38 копеек);

- за период с 19.05.2016 года по 15.06.2016 года (275780 рублей х 7,90% х 28:366 х 100=1666 рублей 74 копейки);

- за период с 16.06.2016 года по 14.07.2016 года (275780 рублей х 8,24% х 29:366 х 100=1800 рублей 56 копеек);

- за период с 15.07.2016 года по 31.07.2016 года (275780 рублей х 7,52% х 17:366 х 100=963 рубля 27 копеек);

- за период с 01.08.2016 года по 18.09.2016 года (275780 рублей х 10,50% х 49:366 х 100=3876 рублей 74 копейки);

- за период с 19.09.2016 года по 10.11.2016 года (275780 рублей х 10% х 53:366 х 100=3993 рубля 54 копейки); 10.11.2016 произведена выплата в размере 1302,46 руб.

- за период с 11.11.2016 года по 07.12.2016 года (274477 рублей 54 копейки х 10% х 27:366 х 100=2024 рубля 83 копейки); 07.12.2016 г. произведена выплата в размере 1182,95 руб.

- за период с 08.12.2016 года по 31.12.2016 года (273294 рубля 59 копеек х 10% х 24:366 х 100=1792 рубля 10 копеек);

- за период с 01.01.2017 года по 17.01.2017 года (273294 рубля 59 копеек х 10% х 24:365 х 100=1272 рубля 88 копеек); 17.01.2017 г. произведена выплата в размере 1934,18 руб.

- за период с 18.01.2017 года по 18.01.2017 года (271460 рублей 41 копейка х 10% х 1:365 х 100=74 рубля 37 копеек); 18.01.2017 г. произведена выплата в размере 651,23 руб.

- за период с 19.01.2017 года по 27.01.2017 года (270809 рублей 18 копеек х 10% х 9:365 х 100=667 рублей 75 копеек); 27.01.2017 г. произведена выплата в размере 221,41 руб.

- за период с 28.01.2017 года по 14.02.2017 года (270587 рублей 77 копеек х 10% х 18:365 х 100=1334 рубля 41 копейка); 14.02.2017 г. произведена выплата в размере 651,72 руб.

- за период с 15.02.2017 года по 26.03.2017 года (269936 рублей 05 копеек х 10% х 40:365 х 100=2958 рублей 20 копеек);

- за период с 27.03.2017 года по 27.03.2017 года (269936 рублей 05 копеек х 9,75% х 1:365 х 100=72 рубля 11 копеек); 27.03.2017 г. произведена выплата в размере 2745,90 руб.

- за период с 28.03.2017 года по 01.05.2017 года (267190 рублей 15 копеек х 9,75% х 35:365 х 100=2498 рублей 04 копейки);

- за период с 02.05.2017 года по 17.05.2017 года (267190 рублей 15 копеек х 9,25% х 16:365 х 100=1083 рубля 40 копеек); 17.05.2017 г. произведена выплата в размере 1302,46 руб.

- за период с 18.05.2017 года по 19.05.2017 года (265887 рублей 69 копеек х 9,25% х 2:365 х 100=134 рубля 76 копеек); 19.05.2017 г. произведена выплата в размере 2387,31 руб.

- за период с 20.05.2017 года по 16.06.2017 года (263500 рублей 38 копеек х 9,25% х 28:365 х 100=1869 рублей 77 копеек); 16.06.2017 г. произведена выплата в размере 1371,94 руб.

- за период с 17.06.2017 года по 18.06.2017 года (262128 рублей 44 копейки х 9,25% х 2:365 х 100=132 рубля 86 копеек);

- за период с 19.06.2017 года по 21.06.2017 года (262128 рублей 44 копеек х 9% х 3:365 х 100=193 рубля 90 копеек); 21.06.2017 г. произведена выплата в размере 765,57 руб.

- за период с 22.06.2017 года по 03.08.2017 года (261362 рубля 87 копеек х 9% х 43:365 х 100=2771 рубль16 копеек); 03.08.2017 г. произведена выплата в размере 1836 руб.

- за период с 04.08.2017 года по 06.09.2017 года (259526 рублей 87 копеек х 9% х 34:365 х 100=2175 рублей 76 копеек); 06.09.2017 г. произведена выплата в размере 1841,45 руб.

- за период с 07.09.2017 года по 17.09.2017 года (257685 рублей 42 копейки х 9% х 11:365 х 100=698 рублей 93 копейки);

- за период с 18.09.2017 года по 09.10.2017 года (257685 рублей 42 копейки х 8,50% х 22:365 х 100=1320 рублей 20 копеек); 09.10.2017 г. произведена выплата в размере 651,23 руб.

- за период с 10.10.2017 года по 11.10.2017 года (257034 рубля 19 копеек х 8,50% х 2:365 х 100=119 рублей 71 копейка); 11.10.2017 г. произведена выплата в размере 2492,68 руб.

- за период с 12.10.2017 года по 20.10.2017 года (254541 рубль 51 копейка х 8,50% х 9:365 х 100=533 рубля 49 копеек); 20.10.2017 г. произведена выплата в размере 538,99 руб.

- за период с 21.10.2017 года по 29.10.2017 года (254002 рубля 52 копейки х 8,50% х 9:365 х 100=532 рубля 36 копеек);

- за период с 30.10.2017 года по 03.11.2017 года (254002 рубля 52 копейки х 8,25% х 5:365 х 100=287 рублей 06 копеек); 303.11.2017 г. произведена выплата в размере 231,23 руб.

- за период с 04.11.2017 года по 24.11.2017 года (253771 рубль 29 копеек х 8,25% х 21:365 х 100=1204 рубля 54 копейки); 24.11.2017 г. произведена выплата в размере 1190,22 руб.

- за период с 25.11.2017 года по 14.12.2017 года (252581 рубль 07 копеек х 8,25% х 20:365 х 100=1141 рубль 80 копеек); 14.12.2017 г. произведена выплата в размере 1953,69 руб.

- за период с 15.12.2017 года по 17.12.2017 года (250627 рублей 38 копеек х 8,25% х 3:365 х 100=169 рублей 95 копеек);

- за период с 18.12.2017 года по 27.12.2017 года (250627 рублей 38 копеек х 7,75% х 10:365 х 100=532 рубля 15 копеек); 27.12.2017 г. произведена выплата в размере 538,99 руб.

- за период с 28.12.2017 года по 18.01.2018 года (250088 рублей 39 копеек х 7,75% х 22:365 х 100=1168 рублей 22 копейки); 18.01.2018 г. произведена выплата в размере 1302,46 руб.

- за период с 19.01.2018 года по 07.02.2018 года (248785 рублей 93 копейки х 7,75% х 20:365 х 100=1056 рублей 49 копеек); 07.02.2018 г. произведена выплата в размере 538,99 руб.

- за период с 08.02.2018 года по 08.02.2018 года (248246 рублей 94 копейки х 7,75% х 1:365 х 100=52 рубля 71 копейка); 08.02.2018 г. произведена выплата в размере 1302,46 руб.

- за период с 09.02.2018 года по 11.02.2018 года (246944 рубля 48 копеек х 7,75% х 3:365 х 100=157 рублей 30 копеек);

- за период с 12.02.2018 года по 22.02.2018 года (246944 рубля 48 копеек х 7,50% х 11:365 х 100=558 рублей 16 копеек); 22.02.2018 г. произведена выплата в размере 538,99 руб.

- за период с 23.02.2018 года по 14.03.2018 года (246405 рублей 49 копеек х 7,50% х 20:365 х 100=1012 рублей 63 копейки); 14.03.2018 г. произведена выплата в размере 1302,46 руб.

- за период с 15.03.2018 года по 25.03.2018 года (245103 рубля 03 копейки х 7,50% х 11:365 х 100=554 рубля);

- за период с 26.03.2018 года по 04.04.2018 года (245103 рубля 03 копейки х 7,25% х 10:365 х 100=486 рублей 85 копеек); 04.04.2018 г. произведена выплата в размере 538,99 руб.

- за период с 05.04.2018 года по 05.04.2018 года (244564 рубля 04 копейки х 7,25% х 1:365 х 100=48 рублей 58 копеек); 05.04.2018 г. произведена выплата в размере 1302,46 руб.

- за период с 06.04.2018 года по 27.04.2018 года (243261 рубль 58 копеек х 7,25% х 22:365 х 100=1063 рубля 02 копейки).

Таким образом, по правилам ст. 395 ГК РФ, размер процентов за пользование чужими денежными средствами в отношении взыскателя ФИО3 составляет 173480 рублей 44 копейки, из которых: 

- за период с 16.02.2016 года по 18.02.2016 года (920805 рублей х 7,94% х 3:366 х 100=599 рублей 28 копеек); 

- за период с 19.02.2016 года по 16.03.2016 года (920805 рублей х 8,96% х 27:366 х 100=6086 рублей 37 копеек); 

- за период с 17.03.2016 года по 14.04.2016 года (920805 рублей х 8,64% х 29:366 х 100=6303 рубля 74 копейки);

- за период с 15.04.2016 года по 18.05.2016 года (920805 рублей х 8,14% х 34:366 х 100=6962 рубля 90 копеек);

- за период с 19.05.2016 года по 15.06.2016 года (920805 рублей х 7,90% х 28:366 х 100=5565 рублей 08 копеек);

- за период с 16.06.2016 года по 14.07.2016 года (920805 рублей х 8,24% х 29:366 х 100=6011 рублей 90 копеек);

- за период с 15.07.2016 года по 31.07.2016 года (920805 рублей х 7,52% х 17:366 х 100=3216 рублей 28 копеек);

- за период с 01.08.2016 года по 18.09.2016 года (920805 рублей х 10,50% х 49:366 х 100=12944 рубля 10 копеек);

- за период с 19.09.2016 года по 10.11.2016 года (920805 рублей х 10% х 53:366 х 100=13334 рубля 06 копеек); 10.11.2016 г. произведена выплата в размере 4348,78 руб.

- за период с 11.11.2016 года по 07.12.2016 года (916456 рублей 22 копейки х 10% х 27:366 х 100=6760 рублей 74 копейки); 07.12.2016 г. произведена выплата в размере 3949,74 руб.

- за период с 08.12.2016 года по 14.12.2016 года (912506 рублей 48 копеек х 10% х 7:366 х 100=1745 рублей 23 копейки); 14.12.2016 г. произведена выплата в размере 2174,39 руб.

- за период с 15.12.2016 года по 31.12.2016 года (910332 рубля 09 копеек х 10% х 17:365 х 100=4228 рублей 32 копейки);

- за период с 01.01.2017 года по 17.01.2017 года (910332 рубля 09 копеек х 10% х 17:365 х 100=4239 рублей 90 копеек); 17.01.2017 г. произведена выплата в размере 1775,35 руб.

- за период с 18.01.2017 года по 18.01.2017 года (908556 рублей 74 копейки х 10% х 1:365 х 100=248 рублей 92 копейки); 18.01.2017 г. произведена выплата в размере 2174,39 руб.

- за период с 19.01.2017 года по 27.01.2017 года (906382 рубля 35 копеек х 10% х 9:365 х 100=2234 рубля 92 копейки); 27.01.2017 г. произведена выплата в размере 739,30 руб.

- за период с 28.01.2017 года по 01.02.2017 года (905643 рубля 05 копеек х 10% х 5:365 х 100=1240 рублей 61 копейка); 01.02.2017 г. произведена выплата в размере 3044,15 руб.

- за период с 02.02.2017 года по 14.02.2017 года (902598 рублей 90 копеек х 10% х 13:365 х 100=3214 рублей 74 копейки); 14.02.2017 г. произведена выплата в размере 3949,74 руб.

- за период с 15.02.2017 года по 26.03.2017 года (898649 рублей 16 копеек х 10% х 40:365 х 100=9848 рублей 21 копейка);

- за период с 27.03.2017 года по 27.03.2017 года (898649 рублей 16 копеек х 9,75% х 1:365 х 100=240 рублей 05 копеек); 27.03.2017 г. произведена выплата в размере 8298,52 руб.

- за период с 28.03.2017 года по 01.05.2017 года (890350 рублей 64 копейки х 9,75% х 35:365 х 100=8324 рубля 17 копеек);

- за период с 02.05.2017 года по 17.05.2017 года (890350 рублей 64 копейки х 9,25% х 16:365 х 100=3610 рублей 19 копеек); 17.05.2017 г. произведена выплата в размере 4348,78 руб.

- за период с 18.05.2017 года по 19.05.2017 года (886001 рубль 86 копеек х 9,25% х 2:365 х 100=449 рублей 07 копеек); 19.05.2017 г. произведена выплата в размере 7970,99 руб.

- за период с 20.05.2017 года по 16.06.2017 года (878030 рублей 87 копеек х 9,25% х 28:365 х 100=6230 рублей 41 копейка); 16.06.2017 г. произведена выплата в размере 5355,51 руб.

- за период с 17.06.2017 года по 18.06.2017 года (872675 рублей 36 копеек х 9,25% х 2:365 х 100=442 рубля 31 копейка);

- за период с 19.06.2017 года по 21.06.2017 года (872675 рублей 36 копеек х 9% х 3:365 х 100=645 рублей 54 копейки); 21.06.2017 г. произведена выплата в размере 2556,13 руб.

- за период с 22.06.2017 года по 26.07.2017 года (870119 рублей 23 копейки х 9% х 35:365 х 100=7509 рублей 25 копеек); 26.07.2017 г. произведена выплата в размере 6130,21 руб.

- за период с 27.07.2017 года по 06.09.2017 года (863989 рублей 02 копейки х 9% х 42:365 х 100=8947 рублей 61 копейка); 06.09.2017 г. произведена выплата в размере 6148,48 руб.

- за период с 07.09.2017 года по 17.09.2017 года (857840 рублей 54 копейки х 9% х 11:365 х 100=2326 рублей 75 копеек);

- за период с 18.09.2017 года по 09.10.2017 года (857840 рублей 54 копейки х 8,50% х 22:365 х 100=4394 рубля 96 копеек); 09.10.2017 г. произведена выплата в размере 4348,78 руб.

- за период с 10.10.2017 года по 11.10.2017 года (853491 рубль 76 копеек х 8,50% х 2:365 х 100=397 рублей 52 копейки); 11.10.2017 г. произведена выплата в размере 6148,48 руб.

- за период с 12.10.2017 года по 20.10.2017 года (847343 рубля 28 копеек х 8,50% х 9:365 х 100=1775 рублей 94 копейки); 20.10.2017 г. произведена выплата в размере 1799,70 руб.

- за период с 21.10.2017 года по 29.10.2017 года (845543 рубля 58 копеек х 8,50% х 9:365 х 100=1772 рубля 17 копеек);

- за период с 30.10.2017 года по 24.11.2017 года (845543 рубля 58 копеек х 8,25% х 26:365 х 100=4969 рублей 02 копейки); 24.11.2017 г. произведена выплата 3974,09 руб.

- за период с 25.11.2017 года по 14.12.2017 года (841569 рублей 49 копеек х 8,25% х 20:365 х 100=3804 рубля 36 копеек); 14.12.2017 г. произведена выплата в размере 6523,17 руб.

- за период с 15.12.2017 года по 17.12.2017 года (835046 рублей 32 копейки х 8,25% х 3:365 х 100=566 рублей 23 копейки);

- за период с 18.12.2017 года по 27.12.2017 года (835046 рублей 32 копейки х 7,75% х 10:365 х 100=1773 рубля 04 копейки); 27.12.2017 г. произведена выплата в размере 1799,70 руб.

- за период с 28.12.2017 года по 18.01.2018 года (833246 рублей 62 копейки х 7,75% х 22:365 х 100=3892 рубля 29 копеек); 18.01.2018 г. произведена выплата в размере 4348,78 руб.

- за период с 19.01.2018 года по 07.02.2018 года (828897 рублей 84 копейки х 7,75% х 20:365 х 100=3519 рублей 98 копеек); 07.02.2018 г. произведена выплата в размере 1799,70 руб.

- за период с 08.02.2018 года по 08.02.2018 года (827098 рублей 14 копеек х 7,75% х 1:365 х 100=175 рублей 62 копейки); 08.02.2018 г. произведена выплата в размере 4348,78 руб.

- за период с 09.02.2018 года по 11.02.2018 года (822749 рублей 36 копеек х 7,75% х 3:365 х 100=524 рубля 08 копеек);

- за период с 12.02.2018 года по 22.02.2018 года (822749 рублей 36 копеек х 7,50% х 11:365 х 100=1859 рублей 64 копейки); 22.02.2018 г. произведена выплата в размере 1799,70 руб.

- за период с 23.02.2018 года по 14.03.2018 года (820949 рублей 66 копеек х 7,50% х 20:365 х 100=3373 рубля 77 копеек); 14.03.2018 г. произведена выплата в размере 4348,78 руб.

- за период с 15.03.2018 года по 25.03.2018 года (816600 рублей 88 копеек х 7,50% х 11:365 х 100=1845 рублей 74 копейки);

- за период с 26.03.2018 года по 04.04.2018 года (816600 рублей 88 копеек х 7,25% х 10:365 х 100=1622 рубля 02 копейки); 04.04.2018 г. произведена выплата в размере 1799,90 руб.

- за период с 05.04.2018 года по 05.04.2018 года (814801 рубль 18 копеек х 7,25% х 1:365 х 100=161 рубль 84 копейки); 05.04.2018 г. произведена выплата в размере 4348,78 руб.

- за период с 06.04.2018 года по 27.04.2018 года (810452 рубля 40 копеек х 7,25% х 22:365 х 100=3541 рубля 57 копеек).

Таким образом, по правилам ст. 395 ГК РФ, размер процентов за пользование чужими денежными средствами в отношении взыскателя ФИО5 составляет 173664 рубля 10 копеек, из которых: 

- за период с 16.02.2016 года по 18.02.2016 года (920805 рублей х 7,94% х 3:366 х 100=599 рублей 28 копеек); 

- за период с 19.02.2016 года по 16.03.2016 года (920805 рублей х 8,96% х 27:366 х 100=6086 рублей 37 копеек); 

- за период с 17.03.2016 года по 14.04.2016 года (920805 рублей х 8,64% х 29:366 х 100=6303 рубля 74 копейки);

- за период с 15.04.2016 года по 18.05.2016 года (920805 рублей х 8,14% х 34:366 х 100=6962 рубля 90 копеек);

- за период с 19.05.2016 года по 15.06.2016 года (920805 рублей х 7,90% х 28:366 х 100=5565 рублей 08 копеек);

- за период с 16.06.2016 года по 14.07.2016 года (920805 рублей х 8,24% х 29:366 х 100=6011 рублей 90 копеек);

- за период с 15.07.2016 года по 31.07.2016 года (920805 рублей х 7,52% х 17:366 х 100=3216 рублей 28 копеек);

- за период с 01.08.2016 года по 18.09.2016 года (920805 рублей х 10,50% х 49:366 х 100=12944 рубля 10 копеек);

- за период с 19.09.2016 года по 10.11.2016 года (920805 рублей х 10% х 53:366 х 100=13334 рубля 06 копеек); 10.11.2016 г. произведена выплата в размере 4378,76 руб.

- за период с 11.11.2016 года по 07.12.2016 года (916456 рублей 24 копейки х 10% х 27:366 х 100=6760 рублей 74 копейки); 07.12.2016 г. произведена выплата в размере 3949,70 руб.

- за период с 08.12.2016 года по 31.12.2016 года (912506 рублей 54 копейки х 10% х 24:365 х 100=5983 рубля 65 копеек);

- за период с 01.01.2017 года по 17.01.2017 года (912506 рублей 54 копейки х 10% х 17:365 х 100=4250 рублей 03 копейки); 17.01.2017 г. произведена выплата в размере 5120,81 руб.

- за период с 18.01.2017 года по 18.01.2017 года (907385 рублей 73 копейки х 10% х 1:365 х 100=248 рублей 60 копеек); 18.01.2017 г. произведена выплата в размере 3177,65 руб.

- за период с 19.01.2017 года по 27.01.2017 года (904208 рублей 08 копеек х 10% х 9:365 х 100=2229 рублей 55 копеек); 27.01.2017 г. произведена выплата в размере 739,29 руб.

- за период с 28.01.2017 года по 14.02.2017 года (903468 рублей 79 копеек х 10% х 18:365 х 100=4455 рублей 46 копеек); 14.02.2017 г. произведена выплата в размере 2405,56 руб.

- за период с 15.02.2017 года по 26.03.2017 года (901063 рубля 23 копейки х 10% х 40:365 х 100=9874 рубля 67 копеек);

- за период с 27.03.2017 года по 27.03.2017 года (901063 рубля 23 копейки х 9,75% х 1:365 х 100=240 рублей 69 копеек); 27.03.2017 г. произведена выплата в размере 9168,21 руб.

- за период с 28.03.2017 года по 01.05.2017 года (891895 рублей 02 копейки х 9,75% х 35:365 х 100=8338 рублей 61 копейка);

- за период с 02.05.2017 года по 17.05.2017 года (891895 рублей 02 копейки х 9,25% х 16:365 х 100=3616 рублей 45 копеек); 17.05.2017 г. произведена выплата в размере 4348,76 руб.

- за период с 18.05.2017 года по 19.05.2017 года (887546 рублей 26 копеек х 9,25% х 2:365 х 100=449 рублей 85 копеек); 19.05.2017 г. произведена выплата в размере 7970,91 руб.

- за период с 20.05.2017 года по 16.06.2017 года (879575 рублей 35 копеек х 9,25% х 28:365 х 100=6241 рубль 37 копеек); 16.06.2017 г. произведена выплата в размере 5355,47 руб.

- за период с 17.06.2017 года по 18.06.2017 года (874219 рублей 88 копеек х 9,25% х 2:365 х 100=443 рубля 10 копеек);

- за период с 19.06.2017 года по 21.06.2017 года (874219 рублей 88 копеек х 9% х 3:365 х 100=646 рублей 68 копеек); 21.06.2017 г. произведена выплата в размере 2556,09 руб.

- за период с 22.06.2017 года по 26.07.2017 года (871663 рубля 79 копеек х 9% х 35:365 х 100=7522 рублей 58 копеек); 26.07.2017 г. произведена выплата в размере 6130,16 руб.

- за период с 27.07.2017 года по 06.09.2017 года (865533 рубля 63 копейки х 9% х 42:365 х 100=8963 рубля 61 копейка); 06.09.2017 г. произведена выплата в размере 6148,43 руб.

- за период с 07.09.2017 года по 17.09.2017 года (859385 рублей 20 копеек х 9% х 11:365 х 100=2330 рублей 94 копейки);

- за период с 18.09.2017 года по 09.10.2017 года (859385 рублей 20 копеек х 8,50% х 22:365 х 100=4402 рубля 88 копеек); 09.10.2017 г. произведена выплата в размере 4348,76 руб.

- за период с 10.10.2017 года по 11.10.2017 года (855036 рублей 44 копейки х 8,50% х 2:365 х 100=398 рублей 24 копейки); 11.10.2017 г. произведена выплата в размере 6148,39 руб.

- за период с 12.10.2017 года по 20.10.2017 года (848888 рублей 05 копеек х 8,50% х 9:365 х 100=1779 рублей 18 копеек); 20.10.2017 г. произведена выплата в размере 1799,67 руб.

- за период с 21.10.2017 года по 29.10.2017 года (847088 рублей 38 копеек х 8,50% х 9:365 х 100=1775 рублей 40 копеек);

- за период с 30.10.2017 года по 24.11.2017 года (847088 рублей 38 копеек х 8,25% х 26:365 х 100=4978 рублей 09 копеек); 24.11.2017 г. произведена выплата в размере 3974,05 руб.

- за период с 25.11.2017 года по 14.12.2017 года (843114 рублей 33 копейки х 8,25% х 20:365 х 100=3811 рублей 33 копейки); 14.12.2017 г. произведена выплата в размере 6523,14 руб.

- за период с 15.12.2017 года по 17.12.2017 года (836591 рубль 19 копеек х 8,25% х 3:365 х 100=567 рублей 28 копеек);

- за период с 18.12.2017 года по 27.12.2017 года (836591 рубль 19 копеек х 7,75% х 10:365 х 100=1776 рублей 32 копейки); 27.12.2017 г. произведена выплата в размере 1799,67 руб.

- за период с 28.12.2017 года по 18.01.2018 года (834791 рубль 52 копейки х 7,75% х 22:365 х 100=3899 рублей 51 копейка); 18.01.2018 г. произведена выплата в размере 4348,76 руб.

- за период с 19.01.2018 года по 07.02.2018 года (830442 рубля 76 копеек х 7,75% х 20:365 х 100=3526 рублей 54 копейки); 07.02.2018 г. произведена выплата в размере 1799,67 руб.

- за период с 08.02.2018 года по 08.02.2018 года (828643 рубля 09 копеек х 7,75% х 1:365 х 100=175 рублей 94 копейки); 08.02.2018 г. произведена выплата в размере 4348,76 руб.

- за период с 09.02.2018 года по 11.02.2018 года (824294 рубля 33 копейки х 7,75% х 3:365 х 100=525 рублей 06 копеек);

- за период с 12.02.2018 года по 22.02.2018 года (824294 рубля 33 копейки х 7,50% х 11:365 х 100=1863 рубля 13 копеек); 22.02.2018 г. произведена выплата в размере 1799,67 руб.

- за период с 23.02.2018 года по 14.03.2018 года (822494 рубля 66 копеек х 7,50% х 20:365 х 100=3380 рублей 12 копеек); 14.03.2018 г. произведена выплата в размере 4348,76 руб.

- за период с 15.03.2018 года по 25.03.2018 года (818145 рублей 90 копеек х 7,50% х 11:365 х 100=1849 рублей 23 копейки);

- за период с 26.03.2018 года по 04.04.2018 года (818145 рублей 90 копеек х 7,25% х 10:365 х 100=1625 рублей 08 копеек); 04.04.2018 г. произведена выплата в размере 1799,67 руб.

- за период с 05.04.2018 года по 05.04.2018 года (816346 рублей 23 копейки х 7,25% х 1:365 х 100=162 рубля 15 копеек); 05.04.2018 г. произведена выплата в размере 4348,76 руб.

- за период с 06.04.2018 года по 27.04.2018 года (811997 рублей 47 копеек х 7,25% х 22:365 х 100=3548 рублей 32 копейки).

Размер задолженности ответчиками не оспаривался.

Ответчиками не представлено бесспорных доказательств, свидетельствующих о том, что они принимали все возможные меры к реальному и скорейшему исполнению приговора суда.

При таких обстоятельствах суд полагает, что требования истцов о взыскании процентов за неисполнение денежного обязательства основаны на законе и являются обоснованными. 

Согласно п. 1 ст. 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-198 ГПК РФ, суд

Решил:

Исковые требования ФИО4, ФИО5, ФИО3 к ФИО1, ФИО2 о взыскании процентов за неисполнение денежного обязательства удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1, ФИО2 в солидарном порядке проценты на сумму долга в пользу ФИО4 в размере 52 030,98 рублей, в пользу ФИО5 в размере 173 664,10 рубля, в пользу ФИО3 в размере 173 480,44 рублей.

Взыскивать с ФИО1, ФИО2 в солидарном порядке проценты на сумму долга в пользу ФИО4, ФИО5, ФИО3 до момента полного исполнения приговора Нелидовского городского суда Тверской области от 24.11.2015 г., вступившего в законную силу 16.02.2016 г.

В остальной части исковых требований ФИО4, ФИО5, ФИО3 отказать.

Взыскать с ФИО1, ФИО2 в солидарном порядке в пользу ФИО4 расходы по составлению искового заявления в размере 4000 рублей.

Взыскать с ФИО1, ФИО2 в солидарном порядке в пользу ФИО5 расходы по составлению искового заявления в размере 4000 рублей.

Взыскать с ФИО1, ФИО2 в солидарном порядке в пользу ФИО3 расходы по составлению искового заявления в размере 4000 рублей.

Взыскать с ФИО1, ФИО2 государственную пошлину в размере по 3595,88 рублей с каждой.

Решение может быть обжаловано в Тверской областной суд с подачей жалобы через Нелидовский городской суд Тверской области в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме.

Решение в окончательной форме изготовлено 23 июля 2018 года

Председательствующий Г.И. Королькова